Tập tài liệu thực hành của Chức Việc Bàn
Trị Sự nầy được biên soạn lại dựa theo nội

dung Tài liệu Huấn luyện Chức Việc Bàn trị sự nam nữ
khóa Hạnh đường năm Canh Tuất (1970) do Hội Thánh
Lưỡng Đài tổ chức.

Hiện nay Quy Chế hành Đạo đã được Chính phủ
công nhận theo Hiến chương Đaị Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
Cao Đài Tây Ninh, đã được sửa đổi, bổ sung thông qua
tại Đại Hội Hội Thánh năm Nhâm Ngọ 2002.

Kết hợp những tài liệu sẵn có của Đạo đã được Hội
Thánh phổ biến thực hành như sau: Quan Hôn Tang Tế
năm 1956: Đạo Luật Mậu Dần 1938; Quan Hôn Tang Lễ
năm 1975; Bát Đạo Nghị Định - Nghi tiết thực hành cúng
lễ của Đạo năm 1991.

Thể theo nhu cầu của chức việc nam nữ nội bộ Hương
Đạo Từ Quang. Tôi xin mạo muội tập hợp những nội
dung phù hợp từ các tài liệu nêu trên, đồng thời hệ thống,
sắp xếp lại các ý cho đúng theo từng chương, mục đã định.

Trích dẫn lời Huấn từ của Đức Thượng Sanh – Chủ

tọa buổi Lễ Khai giảng khóa huấn luyện Chức việc Bàn
Trị Sự nam nữ Châu Thành Thánh Địa nơi Hạnh Đường,
năm Canh Tuất 1970:

Thưa Quý Chức việc Bàn Trị sự Nam, Nữ!
Hội Thánh hằng để ý chăm nom dìu dắt quý vị, Chức

Sắc, Giảng viên không nài khó nhọc ra công chỉ dẫn, dạy dỗ
đàn em cho có đủ tài, đủ hạnh hầu phục vụ đắc lực nhơn
sanh trên đường tu hành, thì quý vị nên gắng lo trau giồi
trí thức cho được minh mẫn, sáng suốt để ngày sau có thể
lập vị xứng đáng cho mình trong cửa Đại Đạo.